
دیروز ساکنان شهر »لاهور« پاکستان با برپایی تظاهرات 
گسترده ضد صهیونیستی، با ملت مظلوم غزه ابراز همدردی 

کردند.
شمار زیادی از اقشار مختلف مردم در شهر لاهور، واقع در مرکز 
ایالت پنجاب پاکستان دیروز به نشانه همبستگی با غزه و محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیســتی در اجتماع بزرگ »مرگ بر اسرائیل« 
حضور یافتند. به گزارش ایرنا، مردم با شــعارهای مرگ بر اسرائیل 
و مرگ بر آمریکا در محل این اجتماع در منطقه »منار پاکستان« 

جمع شده بودند. رهبران احزاب سیاسی و مذهبی پاکستان در این 
تجمع بزرگ سخنرانی کرده و علیه سران آمریکا و رژیم صهیونیستی 
موضع گرفتند.همزمان دیروز خبر رسید بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی برای پاسخ به سؤالاتی راجع به پرونده فسادش، 
مجبور شــد به دادگاه برود. این بیست وششمین جلسه دادگاه وی 
بود که در تل  آویو برگزار شد. محاکمه نتانیاهو به دلیل جنگ عقب 
افتاده بود و بسیاری معتقدند او برای فرار از محکومیت، جنگ در 

غزه را ادامه می دهد. او و همسرش پرونده های فساد زیادی دارند.

بر اساس آمارهای رسمی، رژیم آپارتاید اسرائیل تاکنون 
بیش از 3هزار بار آتش بس لبنان را نقض کرده است.

بر اســاس آمارهای رســمی، تعداد نقــض آتش بس لبنان 
توســط رژیم صهیونیســتی به 3هزار و ۲۸ مورد رســیده است. 
بــه گزارش خبرگزاری »مهر« به نقــل از »المنار«، این حملات 
رژیم صهیونیستی از زمان اجرای توافق آتش بس در لبنان باعث 
شهادت ۱۵۰ شهروند این کشور شده است. یکشنبه نیز اشغالگران 
صهیونیست به شــدت ضاحیه جنوبی بیروت را هدف قرار دادند. 

»جوزف عون«، رئیس جمهور لبنان، به این حملات واکنش نشان 
داد. همچنین »ابراهیم الموســوی«، نماینده فراکسیون وفاداری 
به مقاومت در پارلمان لبنان، تأکید کرد: »دشمن نه تنها دشمن 
جنبش امل، حزب الله، مردم ضاحیه یا شیعیان است، بلکه دشمن 
تمام بشریت است.« الموسوی با بیان اینکه اینها نقض حاکمیت 
ملی، حریم هوائی لبنان و پافشاری بر حمله به غیرنظامیان است، 
گفت: »دشمن از زمان آتش بس بیش از ۲۰۰ جنایت )اینچنین( 

مرتکب شده که بیش از ۵۰۰ مجروح به همراه داشته است.«
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رویترز:

 جنگ تجاری ترامپ با دنیا 
چگونه نظم جهانی را واژگون می کند؟

  انتقام خونین پاکستان 
از تروریست ها

جنایت تازه آمریکا در یمن

بمباران جنون آمیز مهاجران آفریقایی در صعده؛ ده ها مهاجر تکه تکه شدند

 پسر دایی بشار اسد لشکر تشکیل داد؛ 150 هزار مرد جنگی برای تأمین امنیت مردم

سرویس خارجی-
»ترامپ که برای احیای اقتصادی آمریکا شعار »اول 
آمریکا« را برجسته کرده بود، اکنون در حال واژگون کردن 
نظم جهانی است.« این بخشــی از گزارش جدید رویترز 

درباره تبعات جنگ تجاری آمریکا با کشورهای دنیاست.
ترامپ در صد روز نخست ریاست جمهوری خود با اقداماتی 
کــه در داخل و خــارج آمریکا انجام داد تبدیــل به منفورترین 
رئیس جمهور این کشــور طی ۸۰ ســال گذشــته شده است. 
ترامپ بهمن ماه گذشــته با شــعار »دوباره عظمت را به آمریکا 
برمی گردانیم« برای بار دوم وارد کاخ سفید شد اما طی این مدت 
با جنگ تعرفه ای که به راه انداخت، نه تنها اقتصاد آمریکا را احیا 
نکرد بلکه با تشــدید این جنگ، شــرکت های آمریکایی صدها 
میلیــارد دلار ضرر کردند و بیش از 7تریلیــون دلار نیز در بازار 
بــورس آمریکا دود شــد و به هوا رفت. کار به جایی رســید که 
صاحبان شرکت های بزرگ آمریکایی- به نوشته آکسیوس- در 
دیدار با ترامپ نســبت به »خطر بروز قحطی در آمریکا« هشدار 
دادند. نشــریه اکونومیست هم در توصیف اقدامات ۱۰۰ روز اول 
ترامپ نوشت: »او پیشاپیش آسیب های ماندگاری به آمریکا وارد 
کرده اســت... ترامپ به دنبال شکســتن یا خم کردن قوانین از 
طریق طوفانی از دستورات اجرائی است اما این روند اگر کنترل 
نشــود؛ می تواند به »استبداد« منجر شــود....« سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی آمریکایی از این می ترسند که پیامدهای ناشی 
از این جنگ تعرفه ای، در کنار کســری بودجه های کنترل نشده 
و سیاســت های ناکارآمد، به رکود بــزرگ اقتصادی در آمریکا و 

سقوط دلار منجر شود.
نظم لیبرال در مسیر نابودی

آمریــکا در طول دوران بعد از جنــگ جهانی دوم به عنوان 
متولی اصلی نظم لیبرال هموراه سعی می کرد خود را به قوانین و 
مقررات این نظم- حداقل در ظاهر هم که شده- ملتزم نشان دهد 
اما، بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید را، بسیاری از کارشناسان 
به عنوان پایان دوران جهانی شــدن، پایــان نظم لیبرال و احیای 
ناسیونالیسم اقتصادی می دانند. کارشناسان می گویند، آینده  نظام 
جهانی که طی هشــت دهه  گذشــته عمدتاً تحت سلطه  آمریکا 

شکل گرفته، در خطر اســت. رویترز هم در گزارشی با بیان این 
که ترامپ با اقدامات خود در حال واژگون سازی نظم جهانی است، 
نوشته اســت: رئیس جمهور آمریکا از زمان روی کار آمدن دوباره 
در کاخ سفید یک جنگ تعرفه ای جهانی بی سابقه را آغاز کرده و 
کمک های خارجی اش را هم کاهش داده است. او متحدان ناتو را 
تحقیر کرده و روایت روسیه در مورد حمله به اوکراین را پذیرفته 
است. او همچنین در مورد الحاق گرینلند، بازپس گیری کانال پاناما 

و تبدیل کانادا به ایالت پنجاه ویکم آمریکا صحبت می کند.
رویترز در بخش دیگری از گزارش خود با اشــاره به اقدامات 
مخرب ترامپ در ۱۰۰ روز اول ریاست جمهوری خود در داخل و 
خارج آمریکا نوشته است: »در ۱۰۰ روز اول پرهرج ومرج از زمان 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید، او یک کارزار غیرقابل پیش بینی را 
آغــاز کرده که بخش هایی از نظــم جهانی مبتنی بر قانون را که 
واشــنگتن به ساختن آن از خاکســتر جنگ جهانی دوم کمک 
کرد، واژگون کرده اســت... دستورکار ترامپ مبنی بر اول آمریکا 
در دوره دوم ریاست جمهوری اش، دوستان را از او دور و دشمنان 
را جسورتر کرده و در عین حال سؤالاتی را در مورد میزان آمادگی 
او برای پیشــروی مطرح کرده اســت. اقدامــات او، همراه با این 
عدم قطعیت، برخی از دولت ها را چنان نگران کرده اســت که به 

شیوه هایی واکنش نشان می دهند که حتی اگر یک رئیس جمهور 
سنتی تر در سال ۲۰۲۸ در آمریکا انتخاب شود، جبران آن دشوار 

خواهد بود.«
به گزارش ایســنا رویترز در ادامه خاطرنشان کرده است که، 
این ارزیابی از تغییر نظم جهانی توسط ترامپ را در نتیجه مصاحبه  
با بیش از  ۱۲ مقام دولتی فعلی و سابق، دیپلمات های خارجی و 
تحلیلگران مستقل در واشنگتن و پایتخت های سراسر جهان به 

دست آورده است.
رویترز در ادامه با اشــاره به برخــی اقدامات رئیس جمهور 
آمریکا، ازجمله اعمال تعرفه های وارداتی، تغییر سیاست واشنگتن 
در قبال جنگ اوکراین و روســیه، تحقیر اروپا و ناتو توسط دولت 
که مدت ها ســتون اصلی امنیت فراآتلانتیک بودند، لفاظی های 
توسعه طلبانه برای تصاحب جزیره گرینلند، تبدیل کانادا به ایالت 
پنجاه ویکم آمریکا، تهدید به تصرف کانال پاناما و به علاوه تصرف 
منطقه جنگ زده غزه و تبدیل آن به یک تفرجگاه به سبک ریویرا، 
خاطرنشان کرده است که ترامپ با این اقدامات، ضربه ای دیگر به 

وجهه  جهانی واشنگتن وارد کرده است.
تضعیف جایگاه آمریکا در اروپا

نشــریه »نیوزویک« هم در گزارشــی به تضعیف جایگاه 

دلار در نتیجه سیاست های تجاری غیرقابل پیش بینی ترامپ 
پرداخته و نوشــته است: »برخی کارشناســان این وضعیت را 
فرصتی مناســب برای »یورو« دانســته اند تا ارز غالب جهانی 
را تحت الشــعاع قرار دهد.« به گزارش ایرنا به نقل از نشــریه 
نیوزویک، از آنجا که مقامات اروپایی شــاهد نگرانی ها در مورد 
وجهه دارایی های مالی آمریکا هستند، این وضعیت را فرصتی 
مناسب برای جذب سرمایه گذار می دانند. این نشریه آورده است: 
تغییرات و لرزه هایی که ترامپ در سیســتم تجارت جهانی به 
وجود آورده، دیدگاه ها در مورد دلار به عنوان ارز غالب را تغییر 
داده اســت. بسیاری از مقامات اروپایی نیز که هفته گذشته در 
نشست های صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن 
شــرکت داشتند، نسبت به از بین رفتن عدم قطعیت سیاست 
تجاری ترامپ دست کم در کوتاه مدت تردید داشتند. آنها در این 
نشســت ها اعلام کردند که ماهیت غیرقابل پیش بینی رویکرد 
دولت ترامپ در تعیین سیاست به راحتی فراموش نخواهد شد 
و از همین رو معتقد هســتند که ظرفیت های لازم برای جذب 
سرمایه گذاران به ســمت دارایی های اروپایی، از یورو گرفته تا 

بازار اوراق قرضه وجود دارد.
نیوزویک در ادامه بزرگ ترین نشــانه این امر را ســرازیر 
شدن ســرمایه ها به سمت اروپا دانسته و استدلال کرده است 
کــه از ابتدای آوریــل )فروردین(، ارزش یــورو ۵.۴درصد در 
برابر دلار افزایش یافته و به بالای ۱.۱3 دلار رســیده است که 
بالاترین میزان از اواخر سال ۲۰۲۱ است.اما سیاست گذاران و 
سرمایه گذاران این سؤال را مطرح کرده اند که آیا جهش اخیر 
یورو و ســایر دارایی های مربوط بــه آن در کوتاه مدت برطرف 
می شود یا آغاز یک روند بلندمدت است که در آن یورو به طور 
جدی نقش دلار را به عنوان ارز غالب جهان تحت الشعاع قرار 
می دهد. نویســنده مطلب یادآور شده است که یورو اکنون در 
۲۰ کشور عضو استفاده می شــود و حدود ۲۰درصد از ذخایر 
ارزی بانک های مرکزی جهان را تشــکیل می دهد، رقمی که 
در دو دهه گذشته تغییر بسیار اندکی داشته است. 3۰درصد 
از صادرات جهانی به یورو و بیش از ۵۰درصد آن به دلار انجام 

می شود.

سرویس خارجی-
در جریان حملات وحشــیانه آمریــکا به کمپ 
مهاجران آفریقایی در استان صعده یمن، 68 تن کشته 
و 50 نفر هم زخمی شدند که در میان قربانیان مهاجران 

آفریقایی فراوانی حضور دارند.
در روزگار مــا، مفهــوم »قدرت« دیگر صرفــاً به حجم 
تسلیحات یا گستردگی ائتلاف های نظامی محدود نمی شود؛ 
بلکه معیارهــای جدیدی همچون توانایــی احترام به اصول 
انســانی و رعایت حدود اخلاقی در میدان های نبرد، جایگاه 
ویژه ای یافته اند و جالب اســت که آنان که بیشــترین ادعا را 
بر سر اصول انسانی می کنند، کمترین پایبندی را در عمل به 
همین اصول دارند. هنگامی که یک قدرت جهانی، در مواجهه 
با ناکامی های میدانی، به هدف گیری اردوگاه های غیرنظامیان 
و مهاجران بی پناه روی مــی آورد، بیش از آنکه قدرتش را به 
نمایش بگذارد، عمق بحران مشروعیت خود را برملا می کند. 
بمباران یک مرکز مهاجران در کشوری که سال ها تحت فشار 
جنگ و محاصره بوده، نه تنها لکه ای پاک نشــدنی بر کارنامه 
سیاست خارجی آمریکا اســت، بلکه گویای روند فرسایشی 
اســت که در آن حتی دســتاوردهای نظامی نیز پشت دیوار 
ضخیم بی اعتمادی و نفرت جهانی دفن می شوند. آنچه امروز 
در یمن شاهدیم، نه فقط یک فاجعه انسانی دیگر، که نشانه ای 
از فرســایش تدریجی پرستیژ سیاســی و اخلاقی آمریکا در 
پهنه بین الملل است؛ فرسایشی که هیچ آمار رسمی یا بیانیه 

دیپلماتیکی توان پنهان کردنش را ندارد.
»مهر« به نقل از »المســیره« گزارش داد که اداره دفاع 
مدنی یمن، روز دوشنبه اعلام کرد که شمار قربانیان حملات 
هوائی بامدادی آمریکا به مرکز اســکان مهاجران آفریقایی در 
اســتان صعده یمن به ۶۸ نفر افزایش یافت. در این حملات 
همچنیــن ۴7 نفر زخمی شــده اند و به علــت وخامت حال 
شماری از مصدومان، امکان افزایش تعداد قربانیان زیاد است. 
خبرنگار المسیره گزارش کرده بود که در کانون اصلاحاتی که 
از سوی آمریکا هدف قرار گرفت، حدود ۱۲۰ مهاجر آفریقایی 
حضور داشتند. جنگنده های آمریکا یکشنبه شب و بامداد دیروز 
مناطقی در استان های صعده، عمران و صنعا را هدف حملات 
هوائی خود قرار دادند که بنا به گفته وزارت کشور یمن، جنایت 
جنگی محسوب می شود و آمریکا مسئول کشتار غیرنظامیان 

است.گفتنی است، با وجود این حملات، نیروهای مسلح یمن 
همچنان به عملیات پشتیبانی از مقاومت و ملت فلسطین در 
نوار غزه ادامه می دهند و با انجام عملیات منحصربه فرد، قلب 
سرزمین های اشغالی، کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی 
و حتی ناوهای آمریکایی را در دریای ســرخ و اقیانوس هند 
هدف قرار داده و چندین پهپاد پیشرفته آمریکایی را سرنگون 
کرده اند. باید توجه داشــته باشیم که »دونالد ترامپ« دستور 
شروع حملات در یمن را ۱۵ مارس )۲۱ اسفند ۱۴۰3( صادر 
کرد و حــالا مقامات کنگره می گویند ایــن کمپین بیش از 

یک میلیارد دلار هزینه داشته است!
جالب توجه اســت که فرماندهی مرکزی ســنتکام ادعا 
کــرده بود که نیروهایش به زعم بازگرداندن آزادی دریانوردی 
و بازدارندگی آمریکا، یک کمپین فشرده و پایدار علیه انصارالله 
یمن آغاز کرده اند! این فرماندهی افزوده بود که این عملیات با 
استفاده از اطلاعات دقیق انجام شده است تا به ادعای آنها از 
به حداقل رساندن خطرات برای غیرنظامیان اطمینان حاصل 
شود، این در حالی است که حملات متجاوزانه آمریکا در یمن 
ده ها کشته و زخمی از بین غیرنظامیان برجای گذاشته است 

که اکثر آنها زنان و کودکان و سالخوردگان هستند.
وحشی گری بر شکست سرپوش نمی گذارد!

»محمد عبدالســلام«، رئیس هیئت مذاکره کننده یمن، 

در واکنش به این وحشــی گری گفت: »دولت آمریکا جنایتی 
وحشیانه را علیه مهاجران آفریقایی با بمباران پناهگاه آنها در 
صعده مرتکب شد. وحشی گری دولت ایالات متحده شکست 
نظامی را که در تجاوزات خود به یمن متحمل شــده اســت، 
نمی پوشــاند. پافشــاری دولت آمریکا در تجاوز به یمن هیچ 
دستاوردی برای آن به همراه نخواهد داشت. سکوت بین المللی 
در قبال جنایات آمریکا، این کشور را تشویق می کند تا با هدف 
قرار دادن مناطق مسکونی و گمراه کردن جهان که آنها اهداف 

نظامی هستند به خونریزی های خود ادامه دهد.«
وی افزود: »توســل واشــنگتن به این ادعاهــا آنها را به 
واقعیت تبدیــل نمی کند. واقعیت و حقیقت این اســت که 
واشنگتن نیت های از پیش طراحی شده و عمدی برای ارتکاب 
جنایات و تروریســم داشته است. دشمن آمریکایی بر ارتکاب 
جنایت های عمدی علیه غیرنظامیان که آخرین آن کشــتار 
مهاجران آفریقایی در صعده بود، پافشاری می کند. جنایت های 
جنگی دشمن آمریکایی بیانگر اوج شکست و سقوط اخلاقی 

دولت آمریکا است.«
گفتنی اســت بازتاب یک جنایت، گاه تنها به بعُد انسانی 
و تعداد کشته شدگان محدود نمی ماند؛ بلکه فراتر از مرزهای 
زمان و مکان، در الگوهای نوظهور نظم بین الملل نفوذ می کند 
و معادلات قدرت را زیر سؤال می برد. کشتار مهاجران آفریقایی 

در صعده، صرفاً یک رویداد تلخ یا یک حادثه تراژیک در تقویم 
فجایع انسانی نیســت؛ بلکه نمایانگر تغییرات ژرفی است که 
درک ما از امنیت، مشــروعیت و قــدرت را در جهان معاصر 
دگرگون می کند. در عصری که تصاویر دلخراش با ســرعتی 
برق آســا مرزها را درمی نوردند و پیش از هر تحلیل رســمی، 
»احساسات عمومی« را به تلاطم می اندازند، حتی یک حمله 
محدود می توانــد موج هایی پدید آورد کــه پایه های اعتبار 
یک قــدرت را تا اعماق بلرزاند. دیگر دوران آن به ســر آمده 
که بتوان با قدرت نظامی صرف، روایت های رسمی را تثبیت 
کرد؛ »افکار عمومی« جهانی با حساسیتی بی سابقه، هر کنش 
را وزن می کند و هــر ادعایی را در پرتو واقعیت های ملموس 
بازبینی می کند. امروز، مرز میان »قدرت ســخت« و »بحران 
مشروعیت«، باریک تر و شــکننده تر از هر زمان دیگری شده 
اســت. آمریکا، علی رغم برخورداری از زرادخانه ای گسترده و 
فناوری هایی بی نظیر، در برابر چشمان تیزبین تاریخ، نمی تواند 
ترک های عمیق بــر چهره  روایت های انسان دوســتانه اش را 
پنهان کند. هر موشک که به سوی غیرنظامیان بی دفاع شلیک 
می شــود، همچون تیشه ای بر پیکره مشروعیتی فرود می آید 
که سال ها با تبلیغات و دیپلماسی ساخته شده است. تاریخ، با 
صبر و سکوتی معنادار، در حاشیه ایستاده و نظاره می کند؛ تا 
ببیند کدام داستان ها در حافظه ملت ها باقی می ماند و کدام 
قدرت ها، زیر بار سنگین تناقض های خود، به فروپاشی نزدیک 
می شــوند. این جا تنها یک مشکل وجود دارد و آن اینکه، این 
»احساســات عمومی« و »افکار عمومــی« تاکنون زور تغییر 
سیاست ها را نداشته اند، پس باید با همان زبانی که آمریکا در 
میدان می فهمد سخن گفت، تا روزی که این »افکار عمومی« 

بر جنایت های قدرت های جهانی لگام ببندد.
ناو هواپیمابر ترومن هدف قرار گرفت

عصر دیروز بود که »یحیی ســریع«، ســخنگوی ارتش 
یمــن، اعلام کرد که در پاســخ به تجــاوز آمریکا و قتل عام 
غیرنظامیان، ناو هواپیمابر آمریکایی »ترومن« و کشتی های 
جنگــی آن را هدف قرار دادیم. ســریع گفت که هدف قرار 
دادن ناو هواپیمابر ترومن با موشــک های بالدار، بالستیک و 
پهپاد صورت گرفت و این ناو هواپیمابر مجبور شــد، فاصله 
بگیرد. وی همچنین از بمباران یک هدف حیاتی در عسقلان 

از طریق یک پهپاد از نوع یافا خبر داد.

پســر دایی رئیس جمهور سابق سوریه از تشکیل 
یک لشکر 150هزار نفری برای محافظت از مردم سوریه 

خبر داده است. 
تحولات اخیر سوریه از ترسیم مجدد و جدی موازنه های 
قدرت در این کشــور حکایت دارد؛ جایــی که در واکنش به 
خلأ امنیتی و ناتوانــی حاکمان جدید در تأمین ابتدائی ترین 
نیازهای مردم )فعلًا به این نمی پردازیم که خود این حاکمان 
عامل ناامنی هستند!(، ابتکارات نظامی و مردمی تازه ای برای 
حفاظت از مناطق حساس، به ویژه منطقه »ساحل سوریه«، 
در حال شکل گیری است. همزمان، با آغاز روند خروج تدریجی 
نیروهای آمریکایی از شرق کشور و افزایش تحرکات گروه های 
نیابتی تحت حمایت واشــنگتن، زمینه برای بازتعریف نقش 
بازیگران داخلی دیگر فراهم شــده اســت. تشکیل نیروهای 
مردمی گســترده و اعلام برنامه های مشــخص بــرای ایجاد 
ساختارهای دفاعی، نشانه ای روشن از بی اعتمادی عمیق مردم 
به قدرت های حاکم و نهادهای رسمی موجود است؛ وضعیتی 
که می تواند معادلات آینده سوریه را به شدت تحت تاثیر قرار 
دهد. باید منتظر بود و دید که این هسته ها که چون بذر کاشته 

می شوند آیا درخت مقاومت را شکل خواهند داد؟
»رامــی مخلوف«، تاجر و پســردایی »بشــار اســد«، 
رئیس جمهور پیشین سوریه، اعلام کرده که به همراه »سهیل 
الحسن«، فرمانده نیروهای ویژه دولت سابق سوریه ملقب به 
»ببر«، این گروهِ موســوم به »نیروهای نخبه« را تشکیل داده 
است. مخلوف یکشنبه شب گفت هدف این نیروها محافظت از 
مردم »منطقه ساحل« سوریه است، نه انتقام گیری. او خطاب 
به رژیم جولانی گفت که، برای »حفاظت از کشــور و مردم« 
آمده اســت؛ زیرا به گفته او، رژیم جولانی نتوانســته از مردم 

سرویس خارجی-
ارتش پاکستان می گوید شمار تلفات تروریست ها طی درگیری با 

نیروهای امنیتی این کشور در ۲ روز به ۷1 کشته رسیده است.
پاکستان سال هاست که به شدت با »بحران تروریسم« درگیر است؛ بحرانی 
که هم از درون و هم از مرزهای غربی، این کشور را تهدید می کند. در داخل، 
گروه های تروریستی مانند تحریک طالبان پاکستان )TTP(، لشکر جهنگوی 
و دیگر ســازمان های تندرو و تکفیری، بارها حملات مرگباری علیه نیروهای 
امنیتی، غیرنظامیان و اقلیت های مذهبی انجام داده اند. این گروه ها که ریشه 
در تحولات سیاسی و اجتماعی دهه های گذشته- و بنابر اظهارات صریح چند 
روز پیش وزیر دفاع پاکستان- ریشه در سیاست های آمریکا، انگلیس و برخی 
کشــورهای دیگر غربی دارند، از بی ثباتی داخلی، فقر گسترده و سیاست های 
دوگانه در قبال افراط گرایی تغذیه کرده اند. در کنار این تهدید داخلی، پاکستان 
همواره با نفوذ گروه های تروریســتی از خاک افغانستان دست وپنجه نرم کرده 

است.
همچنین گفته می شود دولت و ارتش پاکستان سال ها متهم به حمایت از 
برخی گروه های تروریستی به عنوان ابزاری در سیاست منطقه ای خود بوده اند. 
به ویژه ســازمان هایی مانند لشکر طیبه و جیش محمد، که عمدتاً در کشمیر 
فعالیت می کنند، از سوی نهادهای امنیتی پاکستان حمایت لجستیکی و مالی 
دریافت کرده اند تا اهداف اســتراتژیک اسلام آباد علیه هند و نیز اهداف اربابان 
غربی را- چنان که وزیر دفاع این کشــور چنــد روز پیش اعتراف کرد- پیش 
ببرند. همچنین ســرویس اطلاعات نظامی پاکستان )ISI( بارها به پشتیبانی 
از شــبکه های تروریستی متهم شده است. این سیاست »حمایتِ انتخابی« از 
تروریســم، در کنار مبارزه با برخی گروه های شورشــی داخلی، به پیچیدگی 
بحران امنیتی پاکســتان دامن زده و چهره این کشور را در سطح بین المللی 

آسیب پذیر کرده است.
عملیات نظامی علیه عناصر تروریستی موسوم به »فتنه خوارج« واقع در 
وزیرســتان شمالی در نزدیکی خط مرزی این کشور با افغانستان برای دومین 
روز ادامه یافت. طی این عملیات ۱7 تروریســت دیگر در درگیری با نیروهای 
ارتش پاکستان کشته شــدند که با جمع آمار تلفات شمار آنان به 7۱ کشته 
افزایش یافت. به گزارش روز دوشنبه »ایرنا« از روابط عمومی ارتش پاکستان، 
روز گذشته ارتش پاکستان اعلام کرد که نیروهای امنیتی ضمن جلوگیری از 
نفوذ تعداد زیادی از عناصر تروریســتی به خاک پاکستان از افغانستان، موفق 
به هلاکت تروریســت های وابسته به گروه تحریک طالبان پاکستان موسوم به 
»فتنه خوارج« شدند. در این بیانیه آمده است: »مقادیر زیادی اسلحه، مهمات 
و مواد منفجره نیز از تروریســت ها کشف و ضبط شــد.« خبر دیگر نیز آنکه 
انفجار دیروز در وانا مرکز وزیرستان جنوبی در شمال غرب این کشور به وقوع 
پیوست. گفته می شود اعضای یک کمیته صلح هدف این انفجار بودند. تاکنون 

هیچ گروهی مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

خاموشی ناگهانی و گسترده برق در بخش بزرگی از اروپای غربی، 
میلیون ها نفر را بدون برق گذاشته و هرج ومرج گسترده ای را در قاره 

سبز به راه انداخته است.
بعدازظهر دیروز بخش های وســیعی از اروپای غربی به طور ناگهانی دچار 
قطعی برق شــد. بر اساس گزارش ها خاموشی گســترده ای اسپانیا، پرتغال، 
فرانســه، آندورا را دربر گرفته و میلیون ها نفر در این کشــورها را بدون برق 
گذاشته اســت. مترو ها از کار افتاده و فرودگاه های این کشورها نیز با مشکل 
جدی مواجه شــده اند. تا لحظه تنظیم این گــزارش، علت اصلی این قطعی 
مشــخص نبود، اما احتمال حمله ســایبری نیز رد نشد. رسانه های محلی به 
 REN مشــکلات شبکه برق اروپا به عنوان عامل اصلی اشاره کرده اند. شرکت
پرتغال نیز آتش ســوزی در کوه آلاریک در جنوب غرب فرانسه، که به خطوط 
برق فشــار قوی بین پرپینیان و ناربون شــرقی آسیب رسانده، را به عنوان یک 
علت احتمالی مطرح کرده اســت. با این حال، دلیل دقیق این خاموشی های 
گســترده همچنان در دست بررســی اســت. این حادثه نگرانی هایی درباره 
آســیب پذیری زیرساخت های انرژی اروپا ایجاد کرده است. این حادثه یکی از 

بزرگ ترین خاموشی های اروپا به شمار می رود.
بر اســاس گزارش ها به مردم توصیه شده است برای دریافت اطلاعات، از 
تماس غیرضروری با خطوط اضطراری خودداری کنند. این حادثه به اختلال 
جدی در زیرســاخت های حیاتی، از جمله فرودگاه ها، سیستم های حمل ونقل 

عمومی، بیمارستان ها و شبکه های مخابراتی منجر شده است.
بر اساس گزارش ها، این خاموشی در اسپانیا و پرتغال به صورت سراسری 
بوده و شهرهای کلیدی مانند مادرید، بارسلونا، سویل، والنسیا و لیسبون را در 
تاریکی محض فرو برده اســت. فرودگاه بین المللی باراخاس مادرید و فرودگاه 
هومبرتو دلگادو لیسبون به دلیل قطع برق تعطیل شده اند و سایر فرودگاه های 
منطقــه نیز فعالیت خود را متوقف کرده اند. مســافران در متروهای مادرید و 
لیســبون گرفتار شــده اند و گزارش هایی از تخلیه قطارها در تونل ها منتشر 
شده اســت. به گفته یورونیوز پرتغال، برخی مسافران مجبور به پیاده روی در 

مسیرهای زیرزمینی شده اند.
به گزارش تســنیم به نقل از رســانه های اروپایی بیمارستان ها نیز از این 
بحران در امان نمانده اند. بیمارســتان لاپاز مادرید و چندین مرکز درمانی در 
پرتغال گزارش داده اند که به دلیل قطعی برق مجبور به لغو جراحی ها شده اند. 
شبکه های مخابراتی نیز دچار اختلال شده و بسیاری از ساکنان دو کشور اعلام 
کرده اند که به شــبکه های موبایل دسترســی ندارند. شرکت ملی برق پرتغال 
)REN( اعلام کرده که این خاموشــی کل شبه جزیره ایبری و بخش هایی از 

فرانسه را تحت تأثیر قرار داده است.
گزارش ها نشــان می دهد که این خاموشی به مناطق دیگری از اروپا نیز 
ســرایت کرده اســت. ســاکنان آندورا و بخش هایی از فرانسه، به ویژه مناطق 
هم مرز با اسپانیا، از قطعی برق خبر داده اند. رسانه ها همچنین از خاموشی های 
پراکنده در بلژیک گزارش کرده اند. شرکت رد الکتریکا اعلام کرده که مصرف 
برق در اسپانیا در ساعت ۱۲:3۰ ظهر دوشنبه به وقت محلی ۵۰درصد کاهش 
یافت، که نشان دهنده مقیاس گســترده این خاموشی است. کمیسیون اروپا 
بعدازظهر دوشنبه بیانیه ای منتشر کرد و اعلام داشت که با مقامات ملی اسپانیا 
و پرتغال و همچنین شبکه اپراتورهای سیستم انتقال برق اروپا در تماس است 

تا دلایل اصلی و پیامدهای این وضعیت را بررسی کند.

مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم )SIPRI( می گوید هزینه 
نظامی جهان در سال ۲0۲۴ میلادی با ۲.۷تریلیون دلار، رکورد تازه ای را از 

زمان جنگ سرد تاکنون ثبت کرده است.
تشــدید نظامی گــری در جهان ، تداوم جنــگ اوکراین و غزه و تســلیح رژیم 
صهیونیســتی از سوی غربی ها و تســلیح اوکراین از ســوی اروپایی ها و همچنین 
افزایش بودجه نظامی خود کشورهای اروپایی باعث شد که هزینه نظامی جهان طی 
ســال گذشته میلادی به نوشته مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم رکورد 
جدیدی را برجای بگذارد. این اندیشکده که داده ها، تحلیل ها و توصیه هایی را برای 
درگیری های مسلحانه، هزینه های نظامی، تجارت تسلیحات، همچنین خلع سلاح و 
کنترل تسلیحات ارائه می دهد، دوشنبه )دیروز( گزارش داد که که هزینه های نظامی 
جهان در ســال ۲۰۲۴ به ۲.7تریلیون دلار افزایش یافته است که بیشترین افزایش 
سالانه از زمان جنگ سرد تاکنون محسوب می شود و دلیل آن افزایش درگیری ها و 
تنش های ژئوپلیتیکی بوده است. به گزارش ایرنا، در گزارش این مؤسسه آمده است: 
بیش از ۱۰۰ کشور سراسر جهان، هزینه های نظامی خود را در سال ۲۰۲۴ افزایش 
دادنــد. از آنجایــی که دولت ها به طور فزاینده ای امنیت نظامــی خود را در اولویت 
قرار می دهند، اغلب آن را از هزینه ســایر بخش های بودجه تامین می کنند. این امر 
چالش هایی را در مبادلات اقتصادی و اجتماعی ایجاد می کند که در سال های آینده 
می تواند اثرات قابل توجهی بر جوامع داشته باشد. جنگ اوکراین و تردیدها در مورد 
تعهد آمریکا به ائتلاف ناتو، منجر به افزایش ۱7درصدی هزینه های نظامی در اروپا )از 
جمله روسیه( شد؛ موضوعی که هزینه های نظامی اروپا را به فراتر از سطح ثبت شده 
در پایان جنگ ســرد رساند. بر اســاس این گزارش، هزینه نظامی روسیه در سال 
۲۰۲۴ به ۱۴۹میلیارد دلار رســید که 3۸درصد افزایش نسبت به سال ۲۰۲3 و دو 
برابر افزایش نسبت به میزان سال ۲۰۱۵ است. این رقم 7.۱درصد از تولید ناخالص 
داخلی روسیه و ۱۹درصد از کل هزینه های دولت را تشکیل می دهد. گزارش مؤسسه 
استکهلم همچنین نشان می دهد هزینه های نظامی آمریکا نیز با ۵.7درصد افزایش 
به ۹۹7میلیارد دلار رســید که شامل ۶۶درصد از کل هزینه های ناتو و 37درصد از 
هزینه های نظامی جهان را در ســال ۲۰۲۴ شامل شــد. مؤسسه سیپری در ادامه 
گزارش جدید خود آورده اســت، مجموع هزینه های نظامی 3۲ عضو ناتو با افزایش 
هزینه های همه اعضا به ۱.۵تریلیون دلار رسید. بر اساس این گزارش ۱۸ کشور از 3۲ 
کشور عضو ناتو به هدف هزینه کرد دو درصد از تولید ناخالص داخلی خود رسیدند که 
بالاترین میزان از زمان تاسیس این ائتلاف است.« بودجه های نظامی در غرب آسیا نیز 
بر اساس این گزارش به طرز چشمگیری افزایش یافته و به حدود ۲۴3میلیارد دلار 
رسیده است که نسبت به سال ۲۰۲3، افزایشی ۱۵درصدی را نشان می دهد. همزمان 
با ادامه حملات رژیم صهیونیســتی به غزه، هزینه های نظامی رژیم صهیونیستی در 
سال ۲۰۲۴ با ۶۵درصد افزایش به ۴۶.۵میلیارد دلار رسید. مؤسسه بین المللی صلح 
استکهلم خاطرنشان کرد که این رقم بیشترین افزایش سالانه از زمان جنگ شش روزه 

در سال ۱۹۶7 را نشان می دهد.

»کیم جونگ اون« رهبر کره شمالی برای نخستین بار اعلام کرد در جنگ 
اوکراین مشــارکت دارد و »برای حیثیت کره شمالی« وارد این جنگ شده 

است.
این روزها پس از تأیید رســمی حضور سربازان کره شمالی در آزادسازی استان 
»کورسک« توسط روسیه، بار دیگر موضوع نقش کره شمالی در این جنگ به موضوع 
جذابی برای رسانه ها تبدیل شده است. دیروز رئیس جمهور روسیه از واحدهای ارتش 
کره شــمالی که در عملیات بازپس گیری منطقه کورسک از نیروهای مسلح اوکراین 
شرکت کرده بودند، قدردانی و مشارکت آنها را »مطابق با قوانین بین المللی« توصیف 
کرد. به گزارش »ریانووستی«، ولادیمیر پوتین این سخنان را پس از شنیدن گزارش 
برخط از رئیس ستاد کل نیروهای مسلح روسیه درباره تکمیل عملیات بازپس گیری 
منطقه کورســک بیان کرد. رئیس جمهور روسیه در این باره گفت: ارتش کره شمالی 
در اقدامات نظامی کاملًا مطابق با قوانین بین المللی، طبق پیمان جامع مشــارکت 
استراتژیک با روسیه، به ویژه ماده چهار این پیمان که در صورت حمله مسلحانه به 
یکی از طرفین، کمک نظامی فوری را فراهم می کند، شرکت داشته است. پوتین اظهار 
داشت: ما به شجاعت، سطح بالای آموزش عملیات ویژه و فداکاری سربازان کره ای که 
دوشادوش نیروهای مسلح روسیه از سرزمین مادری ما همچون سرزمین خودشان 
دفاع کردند، ادای احترام می کنیم. وی افزود: مردم روسیه هرگز دلاورمردی سربازان 
نیروهای ویژه کره شمالی را که در شکست نیروهای مسلح اوکراین در منطقه کورسک 
شرکت داشتند و جان خود را برای روسیه و برای آزادی مشترک دو کشور فدا کردند، 
فراموش نخواهند کرد.کره شمالی نیز دیروز )دوشنبه( به صورت رسمی اعزام نیرو به 
روســیه را تأیید کرد. در این پیوند، کمیسیون مرکزی نظامی کره شمالی در این باره 
اعلام کرد: کیم جونگ اون رهبر این کشور، اعزام نیروهای کشور خود به کورسک را 
مأموریتی مقدس برای تقویت دوستی و اتحاد بین دو کشور، تضمین توسعه و رفاه 
آنها و محافظت از عزت کشور خود دانست. کیم جونگ اون، اعلام کرد این اقدام برای 

صیانت از حیثیت کره شمالی انجام شده است. 
وضعیت دشوار اوکراین

خبــر دیگر از اوکرایــن این که در میانه انتشــار گزارش ها دربــاره آتش بس 
قریب الوقوع بین دوطرف و این که اوکراین شــروط ترامپ را برای آتش بس پذیرفته 
اســت. زلنسکی با اشــاره به تازه ترین وضعیت میدان نبرد اذعان کرد که اوضاع در 
بسیاری از مناطق اوکراین »دشوار« است. به گزارش ایسنا، به رغم اطلاعیه »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه مبنی بر آزادســازی کامل »کورسک«، رئیس جمهور 
اوکراین اصرار می ورزد که نیروهای این کشــور همچنان در منطقه مذکور در حال 
مبارزه هستند. طبق گزارش خبرگزاری فرانسه، »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین شامگاه یکشنبه در کانال تلگرام خود نوشت: »ارتش ما همچنان به طور فعال 
به دفاع از مناطقی در کورســک و بلگــورود ادامه می دهند. با این حال، وضعیت در 

بسیاری از مناطق همچنان دشوار است.«
تظاهرات در فرانسه

مردم فرانســه نیز تظاهراتی را علیه دخالت این کشور در جنگ اوکراین و اعزام 
نیروهای غربی به کی یف، در پاریس برگزار کردند و در عین حال خواستار استعفای 
رئیس جمهور کشورشان شدند. به گزارش ایسنا، طبق گزارش راشاتودی، حزبی در 
پاریس تحت عنوان »حزب پاتریوتس« تظاهراتی را در مرکز این شــهر ترتیب داد و 
صدها نفر از شــهروندان فرانسوی علیه دخالت این کشور در جنگ اوکراین و اعزام 
نیروهای خارجی به کی یف دست به اعتراض زدند. معترضان با در دست داشتن پرچم  
فرانســه، فریاد می زدند که »ماکرون، ما برای اوکراین نمی میریم«. آنها ضمن آنکه 
مخالفت خود را علیه سیاست های رئیس جمهور فرانسه ابراز کردند، بنرهایی به همراه 
داشتند که بر روی آن نوشته شده بود: »برای صلح« فرانسویان خشمگین و معترض 
در این تظاهرات یکصدا علیه امانوئل ماکرون فریاد زدند: »تنها راه حل استعفا است!«

کیم جونگ اون: برای حیثیت کره شمالی 
وارد جنگ اوکراین شدیم

یک رکورد جدید و تأسف بار

 در سال 2024 دو تریلیون و 700 میلیارد دلار
خرج جنگ شده است!

 هرج و مرج در اروپا پس از قطع گسترده برق 
میلیون ها نفر گیج و سرگردان شدند

ساکن در سواحل ســوریه در برابر »کشتار، قتل، 
آدم ربایی و اســارت« محافظت کنــد. این پیام 
مخلوف در یک حساب کاربری در شبکه اجتماعی 
فیس بوک منتسب به او منتشر شده که همچنان 
پرچم پیشــین کشور ســوریه با رنگ های قرمز، 

سفید و سیاه را آن وجود دارد.
کمیته مردمی یک میلیون نفره

مخلوف در این پیام همچنین اعلام کرده که 
یک لشکر با ۱۵۰هزار نیروی ویژه و همچنین یک 
نیروی ذخیره به همین تعداد تشــکیل داده و در 
حال ایجاد کمیته های مردمی با حدود یک میلیون 
نفر عضو اســت. او توضیح داده که این تشکیلات 
را با همکاری »سهیل الحسن« ایجاد کرده است. 
مخلــوف همچنین مخالفت خــود را با »هرگونه 
توافق« برای از ســرگیری کسب و کارهایش قبل 
از اینکه مردم »منطقه ســاحل با کرامت و صلح 
زندگی کنند« اعلام کرده و از جامعه بین المللی، 
به ویژه کسانی که آنها را »دوستان ما در روسیه« 
خوانده، خواســته تا از »منطقه ساحلی سوریه« 

حمایت کنند. آن طور که »فارس« نوشته است، پسردایی بشار 
اســد این را هم گفته: »ما تمــام امکانات اقتصادی، نظامی و 
مردمی خود را تحت نظارت جامعه بین المللی قرار می دهیم.« 
او همچنین از دوستانش خواست تا با دولت شورشیان دمشق 
برای یافتن راه هایی برای یک ســازوکار همکاری مشــترک 

ارتباط برقرار کنند.
عقب نشینی نیروهای آمریکایی

خبر دیگر آنکه منابع آگاه نظامی در ســوریه خبر دادند 

بیــش از ۶۰ کامیون حامل تجهیزات نظامی و لجســتیکی 
از پایــگاه میدان نفتــی العمر، بزرگ ترین پایــگاه آمریکا در 
شرق استان دیرالزور ســوریه خارج شده اند. این منابع دیروز 
)دوشــنبه( به روزنامه »العربی الجدیــد« خبر دادند که روند 
خروج نظامیان آمریکایی از اواسط ماه جاری میلادی آغاز شده 
و تاکنون شامل هفت محموله اصلی تجهیزات و ادوات - اکثراً 
از میدان گازی کونیکو و میدان نفتی العمر- بوده اســت. این 
خبر در شرایطی منتشر می شود که منابع محلی در سوریه از 

گشــت زنی نیروهای شورشی سوری مورد حمایت آمریکا در 
حومه حمص خبر دادند. نیروهای وابسته به ارتش آزاد سوریه 
که مورد حمایت آمریکا هستند شروع به گشت زنی در اطراف 
فرودگاه الشعیرات و تل شنان در حومه حمص کردند. همچنین 
در سایه برگزاری یک کنفرانس از سوی نیروهای کرد سوریه و 
مطرح شدن خواسته های سیاسی، رژیم تروریستی الجولانی با 

صدور یک بیانیه نسبت به چنین تحرکاتی هشدار داد.
تخریب قبر »حافظ اسد«

همچنین از ســوریه خبر می رســد که در شــبکه های 
اجتماعی ویدیوها و عکس های جدیدی از مقبره »حافظ اسد«، 
رئیس جمهور اسبق سوریه، در شهر القرداحه در حومه لاذقیه 
منتشر شــده که افراد ناشناسی آن را تخریب کرده و بقایای 
جسد او را به مکان نامعلومی منتقل کرده اند. به گزارش شبکه 
خبری »روسیاالیوم«، چند ماه قبل نیز گروهی از افراد مسلح 
بعد از برکناری رئیس جمهور سابق سوریه در هشتم دسامبر 
۲۰۲۴ )۱۸ آذر ۱۴۰3(، ایــن مقبــره را آتش زدند. در پایان 
باید گفت که رژیم »ابومحمد الجولانی« و حامیان خارجی اش 
نماد بارز پروژه ای هستند که از ابتدا بر پایه تروریسم، آشوب 
و خیانت به حاکمیت ملی ســوریه بنا شده بود. این ساختار 
نامشــروع که با حمایت مالی، سیاســی و نظامی قدرت های 
بیگانه به حیات خــود ادامه داد، نه تنها امنیــت و آرامش را 
برای مردم سوریه به ارمغان نیاورد، بلکه با سرکوب اقلیت های 
مذهبی، کشتار غیرنظامیان و ویرانی ساختار اجتماعی کشور، 
زخم های عمیقی بر پیکره ســوریه وارد کرد. امروز، در سایه 
خروج تدریجی حامیان خارجی و افزایش نارضایتی عمومی، 
رژیم الجولانی بیش از هر زمان دیگری چهره شکست خورده و 

غیرقابل دوام خود را آشکار ساخته است.


